A ipse potens vel senior satisfecerit episcopo et missis regiis, quia suos homines ad emendationem et ad poenitentiam non potest adducere, sed seipsum vult aut a talibus immunem ostendere aut digne satisfacere, et hujusmodi maleficus a suo obsequio recedere, et ut Dei inimicos persequi, tunc aut non excommunicetur, aut ab excommunicatione solvatur. Et item in capitulis imperatorum scriptum est (ANSEG. II, 23) : *Comites vero ministris ecclesiæ in eorum ministeriis, ut hoc plenius et de nostris, et de se, et de suis hominibus obtinere possint, adjutores in omnibus fiant. Et quicumque prima et secunda vice de his a comite admonitus non se correxerit, volumus ut per eundem comitem ejus negligentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in nostro capitulari continetur, subire cogatur.* Et item (II, 14) : *De pace in exercitali itinere servanda usque ad marcham, hoc omnibus notum fieri volumus, quod quicumque auctorem damni sibi inlati nominatim cognoscit, ut justitiam de illo quærat et accipiat.* Et item (BEN. I, 341) : *Si quis in exercitu vel infra regnum sine jussione dominica per vim hostilem aliquid prædari voluerit, aut sænum tollere, aut granum, sive pecora ⁹⁰⁵ majora vel minora, domosque infringere vel incendere, hæc ne fiant omnino prohibemus. Quod si ab aliquo præsumptiose factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis, et omnia similia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fuerit, sententia capitali subiaceat, et dominus omnia similia restituat, quia servum suum non correxit nec custodivit ut talia non perpetraret : quoniam si nos ipsos comedimus, cito deficientus. Unusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiant. Similiter et collectas quas Theotisca ⁹⁰⁶ lingua herizuph ⁹⁰⁷ appellant, et infractiones immunitatum, et incendia, et assalaturas in domos, et conjurationes, et conspirationes, et seditiones, et raptus feminarum, sicut et divinæ et humanæ leges prohibent, et prædecessores nostri reges prohibuerunt, firmiter ex banno nostro et nos prohibemus.*

Nos quoque episcopi, auctoritate Dei et sacrorum canonum, sicut sancti pontifices 630 in Chalcedonensi concilio conspiracyonem fieri prohibuerunt, et sicut cætera concilia episcoporum hujusmodi perniciose facta vetuerunt, et nos prohibemus; quia facientes illa per eorum judicium qui cum Deo jam in cœlo regnant, et a cœlesti ecclesia et a christianorum societate separati sunt, nisi per dignos poenitentia fructus ad hoc redeant ut sanctæ ecclesiæ possint readunari. Similiter ut hæc capitula, quæ hic annotata sunt, ita per hæc et illa omnia quæ in suprascriptis locis, scilicet in Carisiaco, et apud Valentinianas, collecta et constituta sunt, observari præcipimus et omnes communiter confirmamus.